
Nd. 174. Frumvarp til laga
um hreyting á sjómnnnalögmn, nr. 41 19. maí 1930.

F rá  sjávarútvegsnefnd.

1. gr.
í stað orðanna „stýrim anna og vélstjóra“ í 2. málsgr. 13. gr. laganna konii: stýri- 

manna, vélstjóra og loftskeytamanna.

2. gr.
í stað orðanna „stýrim aður eða vélstjóri“ í fvrri  málsgr. 32. gr. laganna komi: 

stýrimaður, vélstjóri eða loftskeytamaður.

3. gr.
í stað orðanna „stýrim aður eða vélstjóri" í 2. málsgr. 41. gr. laganna komi: 

stýrimaður, vclstjóri eða loftskevtamaður.

4. gr.
Á eftir 48. gr. laganna komi ný  grein, er verður 49. gr., svo hljóðandi (og breyt- 

ist greinatalan á eftir samkvæmt því):
Það er skylda loftskeytamanns einkanlega að annast gæzlu loftskeytatækjanna. 

Hann ber ábyrgð á rekstri þeirra, meðferð og viðhaldi.
Sé umbúnaði loftskeytatækja, uppsetningu þeirra eða öðrum  frágangi á einhvern 

hátt ábótavant, að áliti loftskeytamanns, skal h ann  tafarlaust  ti lkynna það skipstjóra.
Loftskevtamaður heldur sérstaka daghók og ábyrgist, að rétt sé ritað.

5. gr.
í stað orðanna „stýrim aður eða vélstjóri“ á tveim stöðum i 1. málsgr. 64. gr. 

laganna komi: stýrimaður, vélstjóri eða loftskeytamaður.

6. gr.
í stað orðanna „stýrimenn og vélstjóra“ i 70. gr. laganna komi: stýrimenn, vél- 

s tjóra og loftskeytamenn.

G r  e i n a r g e r ð .
Frv. þetta er flutt samkv. beiðni Farm anna- og fiskiinannasambands íslands, og 

fylgdi því þaðan svo hljóðandi greinargerð:
„Frum varp  þetta náði ekki fullnaðarafgreiðslu á síðasta l>ingi og er því flutt hér 

að nýju  í sömu m ynd og áður. E ftirfa randi greinargerð fylgdi frum varp inu  í fyrra, 
og virðist ekki ástæða til að skýra ý tarlegar tilefni þess en þ ar  er gert. Þó má geta 
þess jafnfram t, að í gildandi samningum um áhættuþóknun, vegna yfirstandandi 
styrjaldar, hafa loftskeytamenn hvarvetna verið flokkaðir sem yfirmenn, og hafa að 
sjálfsögðu engar athugasemdir komið fram um það af þeirra hálfu, þar sem þeir í 
þeim efnuin hafa viljað vera sjálfum sér samkvæmir, enda þótt af því hafi leitt fyrir  
þá verulegt t jón fjárhagslega, miðað við ákvæði þau um  áhættuþóknun, er gilt hefðu 
fyr ir  þá sem undirmenn. Þessu hafa loftskeytamenn hins vegar talið sér skylt að 
fórna, í trausti  þess, að löggjafarvaldið vrði, er til ú rsku rða r  þess kæmi, við hinum  
eðlilegu og sjálfsögðu kröfum  þeirra um lagalegan rétt lil þeirra fríðinda, sem þeir 
fyr ir  löngu hafa l'engið viðurkenndan í samningum sinum við atv innurekendur.

Greinargerð sú, er áðu r  fylgdi frum varpi þessu, er sem hér segir:
„Við endurskoðun sjómannalaganna árið 1930 liafa orðið þau mistök, að gleymzt 

hefur með öllu að geta loftskeytam annanna sein sérstakrar s tarfsgreinar með 
ákveðnum starfsskyldum um borð í skipum. Með sérstökum ákvæðum  hafa bryt- 
anuin verið tryggð þau réttindi, sem sett eru í lögunum um stýrimenn og vélstjóra, 
en um loftskeytamenn hafa engin slík ákvæði verið sett.

Ráðningarkjör loftskevtamanna eru þó hvarvetna hér á landi í samningum við 
a tv innurekendur miðuð við þau hlunnindi, scm ávallt og alls staðar skipa þeim í 
flokk ineð yfirm önnum  skipanna. Akvæðin um uppsagnarfrest, surnarleyfi, ferðalög 
i þágu útgerðarinnar, veikindatilfelli, cinkennisfatnað, afnot af sameiginlegum borð- 
sal og annað því um líkt, eru alls staðar nákvæmlega í samræmi við það, sem tíðkast 
um vélstjóra og stýrimenn skipanna.

Breytingar þær, er í frum varpi þessu felast, liafa því hvergi í för með sér aukin 
útgjöld fvr ir  atvinnuvegi þjóðarinnar, en miða aðeins að því að sam ræm a ákvæði 
laganna við það. sem raunverulega tíðkast í þessum efnum og tryggt er þegar ineð 
gildandi samningum við hin einstöku útgerðarfélög.

Um starfsskyldur loftskeytamanna er ekkert tekið fram i lögunum, og er grein 
þeirri, sem hér er gert ráð fyrir, að bælt verði við þau, ætlað að ráða bót á þessu. 
Ákvæði gre inarinnar eru ekki önnur en þau, sein i gildi eru þegar um borð i skipum 
þeim, er loftskeytatæki hafa.“ “


